

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA SOLENE E MAGNA DE POSSE DO CONSELHO DIRETOR – TRIÊNIO 2017/2020

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e dezessete, reuniram-se em segunda convocação às 19:30hs, os associados da Sociedade Morgenau em conformidade com o Edital de Convocação. O interlocutor da Assembléia Sr. Marcos Cruz declarou aberta a Assembléia conforme lista de presença dos associados registrada em livro próprio, assim como convidados e autoridades presentes. Em seguida o interlocutor convidou o Sr. Dalcion Mario Basso para presidir a Assembléia e a Sra. Edna S. Carvalho da Silva para secretariá-la, chamou também o Sr. José Domingos e o Sr. Cleomir Luis Stella atual Presidente do Clube e o Sr. João Carlos Guimarães atual vice-presidente do Clube, Eloy F. Casagrande sócio Remido, Viviane Regina dos S. Elias primeira dama para comporem a mesa. Em seguida o Presidente da mesa leu o Edital de Convocação publicado no Jornal Indústria e Comercio no dia 15 de maio e passou a palavra para o interlocutor para leitura da Ata do Conselho Fiscal onde consta a Prestação de Contas do ano de 2016, atendendo ao item 1 do Edital de Convocação. Os membros do Conselho Fiscal fizeram apreciação das demonstrações financeiras do ano de 2016, baseados no Balanço Patrimonial e nos Documentos apresentados pelo Conselho Diretor. Foi constatado um saldo em caixa de R\$ 33.093,21 sendo em dinheiro R\$ 10.475,82, em vales R\$ 3.017,39 e em cheques R\$ 19.600,00.

As Receitas Patrimoniais acumuladas no ano de 2016 somaram R\$ 2.909.353,78 e os Custos Operacionais atingiram o total de R\$ 2.875.531,10 apresentando um Superavit, antes das Operações Financeiras de R\$ 33.822,68. As Receitas Financeiras do exercício foram de R\$ 3.556,00, onde conclui-se que houve um Superavit Liquido do Exercício no montante de R\$ 37.378,68. Assim sendo o Conselho Fiscal deu por aprovadas às contas do ano base de 2016. Retomando a palavra o Presidente da mesa Sr. Dalcion Mario Basso deu posse ao Presidente do Conselho Diretor Sr. Cleomir Luis Stella e ao 1º Vice-Presidente Sr. João Carlos Guimarães e 2º Vice Presidente Ivonir Gomes de Amorima atendendo o item 2 do Edital. O Presidente empossado agradeceu todo apoio recebido por parte do quadro associativo e seus pares de Diretoria, e falou do grande desafio que o Morgenau tem que crescer e todos devem ficar juntos, pois teremos algumas dificuldades pela frente.

Dando sequência o Presidente Cleomir Luis Stella, atendendo o item 3 do Edital, apresentou seus pares de Diretoria, sendo eles: 1º Vice Presidente João Guimarães, 2º Vice Presidente Ivonir Gomes de Amorim, Diretor Administrativo Sr. Marco Antonio Sanson, Diretor Financeiro Sr. Luiz Potiguara Bini ausente devido a compromisso em

2º RTD - CURITIBA/PR

Caran



viagem, Diretor Social Sr. Francisco José de Souza, Diretor de Divulgação Sr. Nei Martins, Diretor de Esportes Sr. Daniel Rodrigues ausente devido a problemas de saúde, Diretor Jurídico Sr. Rafael Marcon de Brito, Diretor de Engenharia Sr. Cláudio Fernando Schafer e Diretor de Patrimônio Francisco de Oliveira Netto e Diretor da Sede Campestre Olavo da S. Martins JR. Dando següência o Presidente da Assembléia deixou livre a palavra e fazendo uso da mesma o Sr. José Domingos falou que a Sociedade Morgenau talvez seja uma dos poucos Clubes Social existente em Curitiba, que se observa a convivência e espírito familiar. Falou que percorre Curitiba de canto a canto e conversou com o Vereador Celso Torquato sobre a Sociedade Morgenau e os desafios que ela vem enfrentando. A Sociedade Morgenau realiza promoções sociais tradicionais e sempre se observa atrações como aconteceu no ultimo baile em homenagem as mães quando trouxe a Banda Europa, aqui as famílias fazem parte destes encontros onde todas as reuniões são Sociais. A Sociedade Morgenau é uma bandeira em defesa da real sociedade. As sociedades eram representantes verdadeiras dos indivíduos. É a nossa Sociedade Morgenau a caminho dos 100 anos.

Como ninguém mais se manifestou, o Presidente da mesa Sr. Dalcion Mario Basso retomou a palavra e complementou dizendo que vai dar procuração ao Presidente Cleomir Luis Stella para que seja muito feliz no triênio 2017/2020 e todos nós devemos dar um voto de confiança para os Diretores recém empossados. Que foi determinado pelo Presidente da mesa a lavratura da presente Ata, a qual depois de redigida e colocada à apreciação dos presentes foi aprovada por unanimidade, sendo em com seqüência assinada pelo Presidente da mesa e pelo Secretário designado, produzindo todos os efeitos estatutários decorrentes.

Sr. Dalcion Mario Basso Presidente da mesa

OISTRIBUTIO SOR NO DO 1000

A DISTRIBUÍDO SOB Nº 89-1018

AO 2ºOFÍCIO

2º RTD - CURITIBA/PR

MICROFILME

Selo Digital: w@pyb : Zq218 . Cfxjn - 8eshD Consulte esse selo em http://funarpen.com.br

CUSTAS
Lei Estadual nº11960/97. Tabela XVI-Distrib IJA, III, IV e nota 2:
Cobrança selo em cumprimento ao Oficio de FUNARPEN VRCs 0,182

IDISTRIBUIÇÃO (70 VRCs) R\$14.00

IAVERBAÇÃO (26 VRCs) R\$ 5 20 Curitiba, 29/05/2017

Secretária

Edna S. Carvalho da Silva

